

بسمه تعالی

نهضت آزادی ایران

تأسیس ۱۳۴۰

اطلاعیه نهضت آزادی ایران پیرامون جنگ شهرها

هموطنان عزیز:

بار دیگر دامن عفریت خون آشام جنگ به درون شهرها کشیده شده و گروهی از شهروندان بی‌گناه را قربانی می‌سازد. حتی بیماران و کودکان و سالمندان را به خاک و خون می‌کشد و امنیت و خواب را از پیر و جوان ربوده است. مسابقه کشتار با موشک و بمب ادامه دارد و خون و خرابی هر روز شتاب بیشتری می‌گیرد.

عراق با ادامه جنگ شهرها می‌کوشد که مختصر امیدی را که از طریق مذاکرات برای خاتمه جنگ پدید آمده است از بین ببرد.

نهضت آزادی ایران تلگرامی به شرح زیر برای دبیرکل سازمان ملل متحد ارسال داشت:

حضرت پرز دوکوئیاری

دبیرکل سازمان ملل متحد

به نام خدا و با سلام و احترام

نهضت آزادی ایران جنگ شهرها و مسابقه کشتار را که با کمال تأسف و با تحریک عراق از سر گرفته شده، مردم بی‌گناه و بی‌دفاع دو همسایه هم‌کیش ایران و عراق را گروه گروه تحویل مرگ می‌دهد، به هر صورت و از هر طرف که باشد شدیداً محکوم می‌نماید.

تا آنجا که آشنائی و ارتباط با هموطنان خود داریم اعلام می‌داریم که ملت ایران به شهادت تاریخ و طبع خود همواره عدالت خواه و انسان‌دوست بوده، اکثریت آن خواهان پایان عادلانه و شرافتمندانه جنگ هشت ساله‌ای هستند که جز خون و خرابی ارمغانی برای دو کشور نداشته است.

از آن جناب انتظار داریم همانطور که دولتهای ایران و عراق از وساطت و اقدامات حق طلبانه شما استقبال کرده‌اند مساعی پیگیر و جوانمردانه خود را برای تحقق هر چه زودتر و عادلانه‌تر رسالت فوق تعقیب و برای آن سازمان کسب آبرو و اعتبار فرمائید. امیدواریم با همت و همکاری طرفداران صلح و سعادت بشر و بسیج کلیه امکانات سازمان ملل بر موانعی که سیاست‌های شوم جهانی به وجود می‌آورند فائق آئید.

دبیرکل نهضت آزادی ایران

مهدی بازرگان

۶۶/۱۲/۱۵

هموطنان:

پایان دادن به وضع اسف‌انگیز کنونی مستلزم مشارکت و فعالیت کلیه افراد کشور است. اگر ملت صبور ایران در برابر این فاجعه اقدامی جدی ننماید، دست‌اندرکاران سیاست و مجامع بین‌المللی نخواهند توانست در تلاشهای خود برای پایان دادن به جنگ شهرها موفق گردند.

نهضت آزادی ایران از افراد ملت تقاضا دارد با نامه‌ها و تلگرام‌های خود به مجامع بین‌المللی از آنان

بخواهند در مرحله اول به این جنگ خانمان سوز شهرها و در مرحله بعدی به جنگ بین دو کشور خاتمه دهند. همچنین از هموطنان خارج از کشور و آوارهای که به سرنوشت ایران علاقمندند درخواست داریم با بکار گرفتن امکاناتی که در اختیار دارند درخواست مظلومانه ملت ایران را به گوش جهانیان برسانند. سرنوشت آینده کشور در گرو اقدامات جمعی شماست.

نهضت آزادی ایران

۶۶/۱۲/۱۶